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خنده های قاه قاه مدرسه 
کودکان امسال با علاقه بیشتری به مدرسه می روند

محمد معصومیان
گزارش نویس

این جمله می دود سمت بچه ها. مادرش 
تعریف می کند که آریا تنها دوستش در 
این سه سال بوده که فقط یکبار در مسجد 
همدیگر را دیده بوده اند و این مدت با هم 
تلفنی صحبت و بازی می کرده اند: »مثلًا 
تلفن را روی صدا پخش کن می گذاشتند و 
تخیلی گرگم به هوا بازی می کردند. روزبه 
داد می زد آریا کجایی؟ آریا می گفت جلوی 
پیتزا فروشی یا اینکه دم مسجدم. ما سر 
در نمی آوردیم چطور بازی می کردند اما 
همین باعث شده بود روحیه خودشان را 
حفظ کنند.« مادر روزبه خوشحال است 
که او مدرسه می رود و دوستان جدید پیدا 
می کند: »واقعاً دلم به حال بچه های این 

دوره می سوزد.«
با خانواده ها که صحبت می کنم متوجه 
را  انتظارش  خیلی  که  می شوم  چیزی 
نداشتم؛ بیشتر آنها به جای اینکه نگران 
ضعف تحصیلی بچه ها در این چند سال 
باشند نگران حال روحی آنها هستند که 
حاصل سه سال همه گیری است. احساس 
خوبی از بازگشایی مدارس دارند و از اینکه 
بچه ها حالا می توانند به زندگی اجتماعی 
سالم و دور از استرس برگردند آنها را از 
نگرانی خارج می کند. مادر یکی از بچه ها 
می گوید: »روژین من هم حالا چند وقتی 
است که فکر مدرسه و بازی باعث شده 
از  برایم  گاهی  و  شود  بهتر  روحیه اش 
کارهایی که قرار است در مدرسه بکند حرف 

می زند و خیال پردازی می کند.«
فضای سبز روبه روی خانه ترمه که 
9 ساله است جای بازی همیشگی او است. 
البته روزهایی که به قول خودش فیلم دیدن 
و ماندن در خانه حوصله سربر می شود. 
مادرش هم سر در گوشی زیر درخت بلند 
پارک نشسته است. او می گوید ترمه قرار 
است امسال به مدرسه جدیدی برود برای 
همین کمی خوشحال است: »در این سه 
سال بچه تجربه طولانی مدت به مدرسه 
رفتن نداشته. مدرسه قبلی فضای رقابتی 
شدیدی داشت که بچه اذیت می شد برای 
همین امسال مدرسه اش را عوض کردیم. 
ترمه با چشم های آبی کنار مادرش ایستاده 
و از اشتیاقش برای رفتن به مدرسه می گوید: 
»مدرسه رفتن باحال است. آنقدر در خانه 
ماندم که کسل شدم. دوست دارم زودتر 
این چند روز هم بگذرد و بروم مدرسه، 
توی این مدرسه جدید دو تا دوست دارم 
برای همین خوشحالم. مدرسه قبلی خیلی 

تکلیف می دادند ولی اینجا اینجوری نیست. 
با  دوست هام زنگ تفریح بازی می کنیم و 
قرار است کلی دوست تازه دیگرهم پیدا 
کنم.« ترمه عاشق درس ریاضی است چون 
از نظرش از همه راحت تر است. خیلی کنار 

ما نمی ماند و سریع به محل بازی می رود.
امیرعلی هفت ساله حسی دوگانه به 
مدرسه دارد از طرفی چون درس ها سخت 
طرفی  از  ندارد  دوست  را  مدرسه  است 
برای پیدا کردن دوست خوشحال است. 
امیرعلی را که همراه مادرش برای خرید 
لوازم التحریر به کتابفروشی آمده می بینم. 
با علاقه مشغول به هم ریختن دفترهای 
مشقی است که روی میز ریخته شده است. 
مادرش می گوید معمولاً صبح ها زود بیدار 
می شود. امیرعلی وسط حرفش می دود که 
ولی دوباره خوابم می آید. مادرش می زند 
زیر خنده. او با خوشحالی تعریف می کند 
که همه چیزهای مربوط به مدرسه را خریده 
است: »همه چی خریدیم؛ مداد رنگی، پاک 
کن، مداد مشق و دفتر. لباس هم خریدیم. 
همین شلوار که پوشیده ام لباس مدرسه 
است.« بر می گردد که جیب پشت شلوار را 
هم نشانم دهد: »پیراهن و جلیقه هم باید 

بپوشم. گرمم می شود.« امیرعلی که پیش 
دبستانی رفته است از حالا کمی انگلیسی 
بلد است و می تواند نام خودش را هم 
به فارسی بنویسد. چیزی که در گفت و گو 
با بچه ها برای من جالب است ابراز نظر 
صریح بعضی از بچه ها در خصوص مدرسه 
است. براحتی می گویند دوست ندارند درس 
بخوانند یا به مدرسه بروند حتی یکی از آنها 
می گوید: »دلم می خواهد مدارس را خراب 
کنم.« خاطرم هست زمان کودکی ما هر گونه 
انتقاد از مدرسه رفتن یا شکایت از مدرسه و 
معلم عقوبت خوبی نداشت. حتی بعضی 
جرأت نمی کردند برای والدین شیطنت های 
مدرسه را تعریف کنند. خوش گذرانی با 
دوستان رازی پنهان بود که فقط در زمان 
خواب به آن فکر می کردیم. اما با همه این 
تغییرات در نسل های جدید وقتی می شنوم 
آنها هم علاقه زیادی به دوستی و بازی دارند 
می فهمم فرقی نمی کند در کدام سال به 
دنیا آمده باشی چون همیشه حضور در 
جمعی دوستانه جذاب است. حالا کرونا و 
قرنطینه و دوری از جمع هم مزید بر علت 
شده که کودکان امسال با علاقه بیشتری به 

مدرسه رفتن فکر کنند.

دانش آموز که باشید پاییز نه فصل هزار 
رنگ و برگریزان و زمان لذت بردن از خنکی 
مطبوع هوا که فصل بازگشایی مدرسه 
است و خواب آلودگی صبح و بستن کوله 
مدرسه و صبحانه سرپایی و چرت زدن در 
سرویس و البته درس خواندن. امسال اولین 
سالی است که قرار است بعد از چند سال 
همه گیری کرونا، مدارس از اول مهر بدون 
محدودیت بازگشایی شود. بچه ها هم از 
همین حالا چند روز مانده به بازگشایی 
مدرسه ها تنها فکر و ذکرشان کلاس و درس 
است در کنار پیدا کردن دوستان جدیدی 
که در این سه سال با وجود خانه نشینی 
بسختی می توانستند پیدا کنند. زنگ تفریح 
تابستانی در حال پایان است و زنگ درس 

مهر در پیش.

پارک اندیشه در خنکای عصر شهریور 
پر از کودکانی است که یک نفس در حال 
شیطنت و بازی هستند. پدر و مادرها اطراف 
زمین بازی قدم می زنند و بعضی هم دور 
صندلی پارک نشسته و ایستاده  خودشان 
را با حرف زدن سرگرم می کنند. از مادرها 
می پرسم آیا کودکان شان امسال مدرسه 
می روند؟ دوتای آنها کودک خود را صدا 
می کنند تا چند کلمه ای با آنها حرف بزنم 
و از حال و هوای این روزهای شان بشنوم. 
میعاد هفت ساله با پیشانی عرق کرده و 
کلافه از توقف بازی از اینکه مدرسه می رود 
حسی چندگانه دارد. تا رسیدن او، مادرش 
می گوید: »چند روز پیش از من پرسید یعنی 
باید تنها بروم مدرسه تو و بابا نیستید؟ 
گفتم من و بابا می بریمت مدرسه و جشن 
روز اول حضور داریم بعد هم دوستان 
جدید پیدا می کنی و خوش می گذرد. میعاد 

بخاطر کرونا پیش دبستانی نرفته برای 
همین برای او کتابی خریدم که کمی با حال 
و هوای مدرسه آشنا شود آخر همه اش حال 
و هوای بازی دارد. به یادگیری علاقه مند 
است اما نمی دانم در مدرسه هم همین 

اشتیاق را حفظ می کند یانه؟«
برای میعاد هفت ساله مدرسه رفتن 
اتفاق جدیدی است و به قول خودش 
بگیرم  یاد  را  الفبا  حروف  که  »می روم 
بین  او  بنویسم.«  مشق  دارم  دوست  و 
حرف هایش تکرار می کند که مدرسه رفتن 
را دوست دارد: »با بابا مدرسه را دیدیم 
یک قفسه پر از جایزه داشت که گفتند اگر 
درس ها را خوب بخوانیم جایزه می دهند. 
خانم معلم را هم دیدم.« از او می پرسم 
غیر از درس خواندن دیگر قرار است چه 
کارهایی در مدرسه بکند؟ می گوید: »کلی 
رفیق پیدا می کنم و زنگ تفریح  توی حیاط 

فوتبال بازی می کنیم. خودم یک توپ دارم 
که همراهم می برم مدرسه. بدون توپ که 
نمی شود فوتبال بازی کرد.« مدرسه سه 
طبقه و حیاط بزرگ چیزی است که در 
ذهنش مانده است و برنامه ریزی اش برای 

بازی حساب شده است.
روزبه از راه می رسد که او هم هفت 
ساله است و قرار است با روپوش سرمه ای 
یقه آبی کلاس اول را شروع کند. لباسی 
از  تا قبل  به دستش نرسیده  که هنوز 
رفتن بپوشد. از روزبه می پرسم در کلاس 
ماسک می زند یا نه؟ می گوید: »با ماسک 
که نمی شود درس خواند ولی اگر خلوت 
باشد نمی زنم.« از او می پرسم دوستی در 
مدرسه دارد؟ چشمانش سمت مادرش 
می رود و برمی گردد، انگار چیزی به مادرش 
ربط دارد. بعد می گوید: »آریا رفته یک 
مدرسه دیگر اسم نوشته.« بعد از گفتن 

مدرسه رفتن باحال است. آنقدر در خانه ماندم که کسل 
شدم. دوست دارم زودتر این چند روز هم بگذرد و بروم 

مدرسه، توی این مدرسه جدید دو تا رفیق دارم برای 
همین خوشحالم. مدرسه قبلی خیلی تکلیف می دادند 

ولی اینجا اینجوری نیست. با رفیق هام زنگ تفریح 
بازی می کنیم و قرار است کلی رفیق دیگرهم پیدا کنم
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کشوری در آفریقا

8 - صمغ برخی درختان - پشیمانی - پدر فلسفه
9 - خراش اندک - از خود گذشته - برادر همخون

10 - حسگر - جامه نازک - کدبانوی خانه
11 - خودم! - به ناخواست - پدر

12 - پسوند محافظت - چوب خوشبو- سبک جامه و 
آرایش - از اتاق های خانه

13 - مالی  که  امانت  نزد کسی  بگذارند - پلکان زین - فرومایه
14 - مهربان - ماده محرک قهوه - مخفف کتایون

15 - نفت گاز - ادویه پر ویتامین

   افقي:
1 - فرشی شبیه گلیم - پیمان کاهش 

صدور گازهای گلخانه ای
2 - رهایی - تپه تاریخی خرم آباد - نورگیر

3 - حرکتی در ژیمناستیک - وسیله روشنایی - خدمتکار 
مرد

4 - کم - شیرینی پز - ستاره ای ریز
5 - مایع رفع عطش - زن همنشین - نگارش

6 - جاده ترن - غرض - شاعر یا نویسنده - نت مخمور
7 - کودک بی پدر - هواپیمای مسافربری - بی رمق

8 - رشک برنده - یکی صدا ندارد - از آثار »شکسپیر«
9 - بی غش - شهری در استان گیلان - خرده گیر

10 - منقار - سوغات شهر قمصر - مقابل - آزرم
11 - قایق - پذیرش دعا - گودال

12 - پُل - گیاه تقویت بینایی - آبریزش و گرفتگی بینی
13 - موشک آلمانی - دوقلو - سرزنش

14 - گزارش - مفت خور - حنا
15 - بازیگر فیلم »مقاومت« )2020( به کارگردانی جاناتان 

جابکویچ - اسم فاعل مرخم از نشستن

 عمود ي:   
1 - سریالی از محمدحسین مهدویان - مرکز »گرانادا«

2 - آزاد - ساکن - سیاستمدار
3 - نردبان - آفت درخت - تاندون

4 - جمع وصیت - باریک تر از آن نیست - پهلوان - سوی 
دیگر

5 - تنه - از متداول ترین فرایندهای آرایشی بانوان - حرف 

زمین شوی!
6 - پشت و پی - نام »فولچ« بازیگر اسپانیایی - از احجار 

کریمه گرانبها
7 - موی گردن اسب - گرد آرایشی قدیمی - مجلس 

قانونگذاری تایوان
8 - قاشق شکم گنده - رسیدن و رسایی - بیگانگان

9 - در پناه - مسرت - الا
10 - خرس چینی - برنج فروش - صحرای خشک
11 - ظرف سرکه - توطئه - ظرفی مسین یا چوبین

12 - هذیان - تصدیق خودمانی - ضمیر شیطانی - فراهم 
کردن

13 - اندیشه شیطانی - جنگ افزار - موسیقی نظامی
14 - متلک - بدون خمیدگی - نوعی خواهر و برادر

15 - رئیس جمهور »لائوس« - جمهوری خودمختار 
روسیه

 ارقام 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفید قرار دهید كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع هاي كوچك 3 در 3 یكبار دیده شود
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